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Zpravodaj obce Střítež nad Bečvou 

Úvodní slovo 

Milí Střítežané, vážení přátelé,  
jaro nám klepe na dveře, sluníčko již dávno rozpustilo 
všechen sníh a česnek vyrostl ze země. Kdo chce ještě 
na lyže a běžky, musí mimo náš region. Připadá mi to 
nedávno, co jsme rozsvěcovali vánoční strom, ale jsou 
to již více než 3 měsíce. Obecní vánoční stromek je od-
strojen, uklizen a začali jsme čistící a prořezové práce 
po obci. Sluší se ale poděkovat pracovníkům obce za 
zimní údržbu, při které využili i naši novou sypačku 
a snažili se v maximální míře, aby bylo vše uklizeno. 
Zima je tedy (zřejmě) pryč a vzhůru do jara… 

V místní sokolovně proběhla plesová sezóna, kde jsme 
se potkali na karnevalu mateřské školy a na myslivec-
kém plese. Za mě velice zdařilé akce s hojnou účastí, na 
webu můžete najít pěknou fotodokumentaci. Akce, 
která mě velmi potěšila, byla přednáška pořádaná míst-
ní knihovnou, kde pan Mgr. Petr Zajíc poutavě vyprávěl 
o historii naší obce „Zbytky hrádku na Zádvoří a počát-
ky vsi Střítež nad Bečvou“ v místě, kde byste je nečekali. 
Stejně tak jsme se dozvěděli, že historie naší obce sahá 
až do roku 1297. Přednášky se zúčastnilo 70 zájemců 
a mnozí z nich se následně zajímali, zda bude pokračo-
vání o historii obce a okolních panstvích. Již jsme to 
tedy s knihovnicí paní Eliškou Švecovou probírali. Jaký 
bude výsledek, se nechte překvapit. Zároveň pan 
Ing. Jiří Jadrníček, který je amatérský historik, chystá 
velmi zajímavé pásmo příspěvků o historii naší obce, 
které bude vycházet ve zpravodaji.  
V sobotu 30. března 2024 nám začne fotbalová sezóna 
a budeme se tedy vídat v areálu Pod Hostýnem, kde 
bude hrát společné družstvo mužů Střítež n. B./
Hrachovec. Bufet na hřišti má v pronájmu opět pan 
David Mizera, který se zavázal, že bufet bude otevřen 
na všechny akce, fotbalová utkání a minimálně od pát-
ku do neděle v letních měsících. Sokolovnu jistě po-
stupně opustí na tréninky i mladí hasiči a tenisti a pře-
sunou se rovněž do sportovního areálu.  
Program kulturně–sportovní léto 2024 se chystá 
a předběžný seznam akcí najdete ve zpravodaji na vlo-
žené straně. Zcela jistě se můžete těšit na Den obce, 
dvě letní kina, Borčí Cup a akce na Vrchovině i v Borčí. 
Příjemný a pohodový vstup do jara vám všem přeje 

 Ing. Pavel Gerla, starosta obce  

březen 2024 





Obec podala žádost o dotaci na sběrný odpadový systém 
a byli bychom rádi, kdyby každý rodinný dům dostal zdarma 
popelnici na plast, papír a bioodpad, dále jsme požádali 
o další kontejnery za traktor. Bioodpad budeme i nadále třídit 
do velkoobjemových kontejnerů, do kterých chceme nyní 
dávat jen větve.  
 

V rámci úklidu obce proběhne i tradiční sběr velkoobjemo-
vého odpadu v sobotu 6. dubna 2024 od 8.00 hod. na ob-
vyklých místech. Současně proběhne od 9.00 sběr železa. 
Žádáme laskavě občany, aby železný sběr určený k odvozu 
připravili až v den sběru k přístupovým cestám. 
 

V sobotu 6. dubna 2024 od 7.00 hod. proběhne také zame-
tení obce Technickými službami, prosíme, aby občané svá 
auta neparkovali dle možností na veřejných komunikacích 
a parkovištích. 
 

Obec podala i další žádosti o dotace, a to na rekonstrukci 
hasičské zbrojnice, na rekonstrukci obecního úřadu, na pro-
jektovou dokumentaci na novou houpací lávku přes řeku 
Bečvu v naší obci, která je součástí klíčové páteřní cyklostezky 
Bečva.  
 

V květnu 2024 chceme podat žádost o dotaci na systém vrá-
cení věcí do oběhu, tzv. RE-USE centrum, které by mělo vy-
růst ve sběrném dvoře. 

Ing. Pavel Gerla 

Důležité upozornění 
Od 1. 4. 2024 bude telefonní číslo na  
pevnou linku Obecního úřadu pouze 

571 634 224 

Poplatky na rok 2024 

Aktuality z obce 

V posledních únorových dnech proběhla v naší obci, sou-
dě podle kladných ohlasů a velké návštěvnosti, velmi 
zdařilá beseda o počátcích naší vsi a o zbytcích hrádku na 
Zádvoří. Přednášel nám Mgr. Petr Zajíc. 
 

Iniciátorem celé akce byl p. Ing. Jiří Jadrníček, kterého asi 
není třeba starousedlíkům představovat. Možná ale není tak 
známá jeho badatelská činnost, které se věnuje ve volném 
čase. Publikoval i v časopise Vlastivědná revue Valašsko 
v roce 2017, číslo 39. 

Hodně svého úsilí věnoval osudům valašských cérek - Gabry 
a Málinky, známé z knížek Amálie Kutinové. Starší generace si 
na jejich povedené kousky jistě vzpomene a tyto knihy určitě 
leží bez povšimnutí v nejedné domácí knihovničce. Ti mladší 
si je mohou půjčit i v naší obecní knihovně. 
Navštěvoval i pražské archivy, regionální muzea, čerpal do-
stupná data z matrik i katastrálních úřadů, z knih, internetu 
a zpracovával jednotlivé úseky jejich života. Do své práce po-
užil i dobové fotografie ze Štítné, Valašského Meziříčí i Zašo-
vé, kde rodina Gabry a Málinky také žila. Beseda o jejich osu-
dech proběhla i v naší obci v roce 2019 a poté i v okolních 
knihovnách, naposledy zrovna nedávno v Zašové. 
Z jeho iniciativy budou v našich novinách vycházet články 
a fotografie o nedávné minulosti naší obce. Články budou 
vycházet jako příloha zpravodaje, aby si je zájemci mohli za-
ložit a kompletovat. Součástí posledního článku bude také 
úvodní strana, díky které si můžete z těchto článků udělat 
vlastní publikaci. 

Eliška Švecová 

knihovnice 

O historii naší obce 





Pošta Partner  
Střítež nad Bečvou 

Obec Střítež nad Bečvou je smluvním partnerem České Pošty 
s. p. v rámci programu Pošta Partner (dále jen PP), a to již od 
1. ledna 2014. Provozovna PP se nachází v prvním patře bu-
dovy obecního úřadu ve Stříteži nad Bečvou. Snad si to už ani 
neuvědomujete, ale je tu již celých 10 let. Obec tehdy poboč-
ku převzetím od České pošty s. p. zachránila a zajistila tak 
dostupnost poštovních služeb pro místní občany. 
Pro návštěvníky pošty se skoro nic nezměnilo a nezasvěcená 
osoba by ani nepoznala rozdíl. Náklady na provoz (prostory, 
energie, internet, telefon, mzdové náklady) PP však od té 
doby hradí obec, která dostává dle Smlouvy o poskytování 
služeb od České pošty s. p. měsíční provize. Výše provize, 
jedna z jejích dvou částí, je přímo závislá na tom, kolik zákaz-
níků poštu navštívilo a jaké úkony či služby pracovnice pro-
vedla. V praxi to znamená, že čím méně lidí přijde, tím nižší 
provizi obec dostane. V roce 2023 obec doplatila na zajištění 
provozu PP částku 167 867,00 Kč z rozpočtu obce. Každý rok 
je doplatek za zajištění provozu PP vyšší a provize, které do-
staneme od České pošty s. p., se přitom zásadně nemění.  
Přejme si proto, aby služeb naší PP využívalo více a více ob-
čanů. Naši PP můžete podpořit jenom tím, že budete maxi-
málně využívat jejích služeb. 

 

Jen pro připomenutí uvádím výčet služeb, které naše PP 
nabízí: 
 přijímáme/vydáváme dopisy, balíky, 
 nabízíme k prodeji poštovní známky, kolky, obálky a kra-

bice různých velikostí, 
 prodáváme elektronické dálniční známky, losy Tipsport, 
 přijímáme poštovní poukázky a poukázky SIPO, 
 vyplácíme důchody, 
 nabízíme služby Poštovní spořitelny, např. zpracování 

bezhotovostních příkazů k platbě, vklady/výplaty z karet, 
 jsme výdejní/přijímací místo Balíkovny, můžete si tedy 

nechávat zasílat balíky z e-shopu přímo k nám nebo je i 
zpět odesílat. 

Platby: 
 poštovní služby lze na naší přepážce platit bezhotovostně 

kartou nebo v hotovosti, 
 po dohodě lze objednat větší množství peněz k výběru/

vkladu. 
 

Dále na naší PP můžete využít těchto služeb: 
 legalizace (ověření podpisu), 
 vidimace, 
 úhrada místních poplatků, 
 hotovostní platby vodného a stočného. 

I. Škrobáková 

Pošta Partner Střítež nad Bečvou, tel.: 571 634 213 

Otevírací doba  
Pošty Partner 

Pondělí 
7:30 - 10:00  13:30 - 17:00 

Úterý 

7:30 - 10:00  13:00 - 15:30 

Středa 

7:30 - 10:00  13:00 - 15:30 

Čtvrtek 

7:30 - 10:00  13:00 - 15:30 

Pátek 

7:30 - 10:00  12:30 - 14:00 

Sobota, Neděle 

Zavřeno 





Výpis z usnesení z 8. zasedání Zastupitelstva obce Střítež nad Bečvou, konaného dne 13. 12. 2023  

Zastupitelstvo obce schvaluje: 
▪ aby v záměru na prodej pozemků 

schváleným na 7. zasedaní zastupi-
telstva obce Střítež nad Bečvou 
usnesením č. 7/4.2/2023 byly pod-
mínky a, v případě nedodržení, 
sankce s podmínkou výstavby 

a kolaudace pro kupce do určité 
doby po koupi. Přesnou formulaci 
odsouhlasí rada obce. 

▪ návrh sanace zdiva předložený fir-
mou Prins, s.r.o. a pověřuje starostu 
zadáním výběrového řízení na sana-
ci bytového domu Střítež nad Beč-
vou č. p. 141.    

▪ zadání vypracování projektové do-
kumentace pro získání dotace od 
společnosti Endum CZ s.r.o. IČ: 
03852024 za nabídkovou cenu 
127.050,-- Kč (pozn. na zateplení 
obecního bytového domu čp. 242). 

▪ podání žádosti na dotaci a vypraco-
vání dokumentace pro získání dota-
ce na systém odpadového hospo-
dářství s odděleným systémem 
sběrných nádob pro jednotlivé ro-
dinné domy v obci (systém 

Door to door). Hodnota projektu do 

Výpis z usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Střítež 
nad Bečvou 

Výpis z usnesení z 9. zasedání Zastupitelstva obce Střítež nad Bečvou, konaného dne 17. 1. 2024  

Rozpočet po 1. změně Schválený „RO“ „RO“ před změnou Návrh 1. změny „RO“ po 1. změně 

Příjmy celkem 21 009 617,00 21 009 617,00 232 935,60 21 242 552,60 

Výdaje celkem 19 813 250,00 19 813 250,00 1 402 935,60 21 216 185,60 

Financování celkem 0,00 0,00 1 170 000,00 1 170 000,00 

Rozpočet po 7. změně Schválený „RO“ „RO“ před změnou Návrh 7. změny „RO“ po 7. změně 

Příjmy celkem 28 992 639,77 30 873 440,77 446 025,40 31 319 466,17 

Výdaje celkem 32 548 806,00 35 656 602,00 446 025,40 36 102 627,40 

Financování celkem 3 556 166,23 4 783 161,23 0,00 4 783 161,23 

1 000 000 Kč, spoluúčast obce do 
350 000 Kč. 

▪ Obecně závaznou vyhlášku obce 
Střítež nad Bečvou O místním po-
platku za obecní systém odpadové-
ho hospodářství. (pozn. poplatek 
zůstává nezměněn ve výši 600 Kč 
jako v roce 2023) 

▪ Obecně závaznou vyhlášku obce 
Střítež nad Bečvou o místním po-
platku ze psů. (pozn. poplatek zů-
stává nezměněn ve výši 200 Kč jako 
v roce 2023) 

▪  Obecně závaznou vyhlášku obce 
Střítež nad Bečvou, kterou se zrušu-
je obecně závazná vyhláška obce 
Střítež nad Bečvou č. 2/2020, 
o místním poplatku za užívání veřej-
ného prostranství                        

▪ Obecně závaznou vyhlášku obce 
Střítež nad Bečvou, kterou se zrušu-
je obecně závazná vyhláška obce 
Střítež nad Bečvou č. 3/2020, 
o místním poplatku ze vstupného. 

▪ mimořádný příspěvek na kofinanco-
vání sociálních a souvisejících služeb 
v Mikroregionu Valašskomeziříčsko-

Kelečsko do rozpočtu Dobrovolné-

ho svazku obcí Mikroregion Valaš-
skomeziříčsko-Kelečsko na rok 2024 
ve výši 133 650 Kč (tj. 150 Kč na 
1 obyvatele – 891 obyvatel dle ČSÚ 
ke dni 1. 1. 2023). 

▪ schvaluje Veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí neinvestiční dotace 
z rozpočtu obce Střítež nad Bečvou 
č. 1/2024 mezi obcí Střítež nad Beč-
vou jako poskytovatelem dotace 
a TJ Sokol Střítež, z. s. adresa: Střítež 
nad Bečvou č. 1, 756 52, IČ: 4740816 
jako příjemcem dotace. Dotace je 
poskytována na opravy a údržbu 
pronajatých sportovišť a výdajů nut-
ných pro chod sportovních oddílů 
TJ Sokol Střítež z. s. a pro rok 2024 
je ve výši 130 000 Kč a pověřuje 
starostu vypracováním smlouvy 
a jejím podpisem. 

▪ schvaluje vznik pracovního poměru, 
formou dohody o provedení práce, 
mezi obcí Střítež nad Bečvou 
a Bc. Martinou Skýpalovou (dle ust. 
§ 84 odst. 2 písm. p) zákona o ob-
cích) na pracovní pozici Kronikář, 
a to od 14. 12. 2023. 

▪ schvaluje změnu rozpočtu č. 7/2023. 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 
▪ zpracování potřebných podkladů 

a energetických posudků pro žádost 
na získání dotace obecních nebyto-
vých budov v částce do 550 000 Kč. 

▪ podání Žádosti o dotaci na akci 
„Komplexní úspory v objektu 
OÚ č. p. 193 Střítež nad Bečvou“ do 
37. výzvy OPŽP. 

▪ podání Žádosti o dotaci na akci 
„Komplexní úspory v objektu HZ 
č. p. 197 Střítež nad Bečvou“ do 
37. výzvy OPŽP. 

▪ rozšíření podání Žádosti o dotaci 
a vypracování potřebné dokumen-
tace pro získání dotace u SFŽP ČR 
na systém odpadového hospodář-
ství s odděleným systémem sběr-
ných nádob pro jednotlivé rodinné 
domy v obci „Třídím odpad v obci 
Střítež nad Bečvou“. Předpokládaná 
hodnota projektu je 2 300 000 Kč. 

▪ podání Žádosti o dotaci na projek-
tovou dokumentaci „Lávka na cyk-
lostezce Rožnovská Bečva ve Stříteži 
nad Bečvou“. 

▪ aby v Záměru na prodej pozemků 
schváleném na 7. zasedaní zastupi-
telstva obce Střítež nad Bečvou ze 
dne 27. 9. 2023 usnesením 
č. 7/4.1/2023 byly podmínky na 
podporu výstavby v obci a v případě 
nedodržení těchto podmínek sankce 
kupci. Přesnou formulaci Záměru 
odsouhlasí Rada obce. 

▪ změnu rozpočtu č. 1/2024. 

Kompletní zápis a usnesení ze zasedání Zastupitelstev obce Střítež nad Bečvou můžete nalézt na webových stránkách obce 
www.striteznb.cz/archiv-uredni-desky/. 





Farářovo jarní zamyšlení  
Mám napsat jarní pozdrav do Střítež-
ského zpravodaje, ale popravdě ne-
vím, co přesně. Tak jsem si vzpomněl 
na svoji slohovou úlohu z 5. třídy 
základní školy, kdy jsme měli psát 
sloh o jaru.  
 

A čtu tam: „Jaro, nejkrásnější roční ob-
dobí, dny dětských her a radostí, jaro 
připomínající slavné májové dny, kdy 
jsme přivítali Rudou armádu nejen 
v Praze, ale v celé republice kyticemi 
šeříků. I to letošní je stejně tak krásné!“ 
Tak to jsem napsal já jako dítě v době 
tzv. normalizace. 
Děti nejsou vždy bezelstné. Často říkají 
věci tak, jak se domnívají, že se od nich 
očekává a za co sklidí pochvalu. I mě 
bylo tehdy jasné, že musím mluvit tak, 
abych dostal dobrou známku. Je to, 
jako když se jednou v náboženství ptal 
pan farář: „Děti, co je to? Má to rezavou 
barvu, velký chlupatý ocas a skáče to ze 
stromu na strom.“ Přihlásí se Pepíček 
a vyhrkne: „Já to vím! Je to Pán Ježíš!“ 
„Pepíčku, proč si to myslíš?“ podiví se 
pan farář. Pepíček na to: „Normálně 
bych řekl, že je to veverka, ale když 
jsme v náboženství…?“  

Dnes máme velkou výhodu, že můžeme 
říkat a psát to, co si skutečně myslíme. 
Platí to jak ve škole, tak v církvi, 
ve společnosti, a snad někdy 
i v politice. Ale zároveň to máme mno-
hem těžší. Protože ty naše jednotlivé 
pravdy na sebe narážejí, přestáváme si 
rozumět a uzavíráme se do bublin 
spřízněných názorů. Ztrácíme tak 
schopnost na něčem se skutečně do-
mluvit.  
Je to jako s tou babylonskou věží, 
o které se píše v Bibli, kterou lidé ne-
mohli dostavět, protože si přestali spo-
lu rozumět a rozešli se. Právě tyto my-
tologické příběhy nám pomáhají po-
chopit naši současnost. Mluvíme o tom 
ve Stříteži v místní knihovně, kde se 
každou středu scházím ke čtení bible 
s těmi, které to zajímá, ale nebyli zvyklí 
chodit do kostela. Učíme se tam jeden 
druhému naslouchat a rozumět si. Je to 
pro mě osobně velmi inspirativní. 
Ono nejde jen o to, vyjádřit svůj názor, 
ale také umět naslouchat tomu, co si 
myslí ten druhý. Jako společnost jsme 
se už docela slušně i neslušně naučili 
říkat, co si kdo opravdu myslí, ale mám 
dojem, že v tom naslouchání 

a porozumění máme ještě hodně co 
dohánět.  
Církev, v jejíchž službách tu jako farář 
působím, má za úkol ukazovat k tomu 
Jednomu jedinému, který přišel na svět, 
aby s porozuměním naslouchal lidem, 
jejich starostem a bolestem. Což mu 
ovšem nepřineslo žádné výhody, ale jen 
vlastní utrpení. Kristus nebyl ukřižován 
proto, že by tvrdošíjně prosazoval své 
názory, ale proto, že ani hrozba smrti 
ho neodradila od lásky ke všem lidem. 
Ježíš nepřišel prosazovat svou pravdu, 
ale svou lásku. V tom byl nezastavitelný 
a šel, jak se říká „přes mrtvoly“. Přesněji 
řečeno, přes svou vlastní mrtvolu, přes 
svou oběť. 
Jeho vzkříšení, které křesťané vyznávají, 
je znamením, že taková láska překoná-
vá i samu smrt. Jako když se po zimě 
probudí celá příroda znovu k životu. 
I to pro mě znamenají Velikonoce, které 
církev v těchto dnech slaví. A tak, chce-
me-li si vzájemně porozumět, musíme 
se vrátit a začít tam, kde se snad větši-
nou shodneme, a sice, že (jak jsem za-
končil kdysi svou slohovou práci): „Jaro 
je opravdu krásné roční období.“ 

Josef Hurta  

Velikonoční bohoslužby ve Stříteži 
28. 3. 2024 Zelený čtvrtek 16:30 čtení pašijí z Lukášova evangelia modlitebna 

29. 3. 2024 Velký pátek 9:30 bohoslužby modlitebna 

31. 3. 2024 Neděle vzkříšení Páně 9:30 bohoslužby kostel 





Zima v mateřské škole  
Nový rok jsme v naší školce odstartova-
li v očekávání sněhových radovánek. 
Těšili jsme se na lyžařský výcvik na Sa-
chově studánce na Horní Bečvě. Zimní 
podmínky nám v našem termínu oprav-
du přály a děti si lyžařskou školičku 
mohly užít naplno.  
Celý měsíc leden se jinak nesl v duchu 
příprav na tradiční dětský karneval, kte-
rý se uskutečnil 3. února. Díky nasazení 
všech aktérů se opravdu povedl a sál se 
naplnil místními i přespolními návštěv-
níky. Děti se těšily na plno soutěží 
a tanečků, z reje masek si odnesly 
spoustu výherních předmětů, dospělí 
měli radost z bohatého občerstvení. 
Ocenění v podobě dortů, věnované 
místní cukrárnou, si odnesly rodinné 
masky z pohádky Princezna ze mlejna, 
postavičky podmořského světa 
a 1. místo získala pohádka Ledové krá-
lovství. Za tuto  náročnou akci všem 
obětavým osobám, které se na ní podí-
lely, patří velký dík.  
V měsíci únoru se také začínáme více 
zaměřovat na zápisy do 1. třídy. S dětmi 
jsme navštívili ZŠ Vidče, čeká nás i ná-
vštěva ZŠ Zašová, ředitelé obou škol 
s námi spolupracují.  A i když byl únor 
krátký a ještě v něm proběhly jarní 
prázdniny, mohli jsme se během našich 
témat potěšit návštěvou pejsků 
s canisterapií a ukázkou terarijních zví-
řat – strašilek a chameleona. V týdnu 
zaměstnání jsme si sami připravovali 
svačinku a  než začneme slavit svátky 
jara, čeká nás ještě keramická dílnička, 
divadélko a návštěva hvězdárny ve Va-
lašském Meziříčí. 

Martina Skýpalová  





Pohled do dětské skupiny 

Dětská skupina ve Stříteži nad Bečvou funguje již 3,5 roku 
a navštěvují ji děti ve věku od 1 do 3 let. Momentálně se 
těšíme z plného obsazení a s dětmi prožíváme společný 
čas naplno.  
 

Pravidelnými rituály, jako je zvládnout stolování, převlékaní 
se, přechod z plenek na nočník, rozvoj slovní zásoby, pro-
cházky či pobyt na zahradě, nám čas s dětmi doslova letí. 
Velkou radostí je sledovat každičký pokrok těchto drobátek 
od základních pohybových říkanek přes hru „na zvířátka“, 
opičí dráhu s prolézáním tunelu ke kotoulům a ovládnutí točit 
kruh kolem pasu. A to je jen malý výčet dovedností, čeho jsou 
děti schopny se za tak krátký čas naučit.  
Mimo pohybovou aktivitu jsou děti moc šikovné i při klidové 
činnosti u stolečku nebo v kroužku na koberci. Skládáme pu-
zzle, prohlížíme si knížky, hrajeme na orffovy hudební nástro-
je, navlékáme korálky… Ve veliké oblibě je tvoření, kdy každý 
týden máme nová témata a děti si tak vyzkoušejí různé tech-
niky jako je lepení, stříhání, malování nejen vodovými a prsto-
vými barvami. Jejich výrobky zdobí naši nástěnku, mohou si je 
vystavit doma či potěšit maminku nebo babičku.  

Strávený čas v dětské skupině je opravdu pestrý a nás tety 
naplňuje radostí.   

Za DSST Kateřina Špaková  

 









Legendární Běh na Radhošť je zpět!  
Rožnovský atletický klub AC Sport-
guides se rozhodl převzít štafetu po 
KHB Radegast a po 11 letech obnovit 
oblíbenou běžeckou akci.  
 

Původní závod se běhal již od roku 
1995 a posledního 19. ročníku se zú-
častnilo 125 běžců. Na bližší informace 
k prvnímu ročníku obnoveného běhu 
jsme se zeptali zástupců organizátorů 
pana Marka Tretery a Martina Navaříka. 
 

Můžete těm, kdo dřívější závod ne-
znali, popsat co účastníky čeká?  
Startuje se od rožnovského kempu 
a trasa závodu vede po celou dobu po 
červené turistické značce, a to až na 
vrchol magického Radhoště, kde se 
nachází cíl. Délka trasy je 6,5 km s pře-
výšením cca 734 m. V cíli je občerstvo-
vací stanice, závodníci si vyzvednou své 
věci, které jim zde budou vyvezeny 
a vrátí se po vlastní ose do prostoru 
rožnovského kempu, kde bude hlavní 

zázemí závodu. Zde bude také vyhláše-
ní výsledků.  
 

Jaké jsou změny oproti původním 
ročníkům?  
Ctíme tradici této rožnovské srdcovky, 
a proto se snažíme co nejvíce napodo-
bit původní podmínky. Místo startu, cíle 
i samotná trasa tak zůstává stejná. Rov-
něž navážeme na tradici, kdy se závod 
tradičně konal ve stejný víkend jako 
Běh na Javorník, jen v jiný den, sobota 
vs. neděle. I přestože je to na první roč-
ník větší sousto, oslovili jsme Český 
pohár, který náš závod s velkou radostí 
opět zařadil mezi ty další vrchařské 
závody konané po celé ČR a připomněl, 
že v minulosti patřil Radhošť mezi ty 
vůbec nejvíce oblíbené a běžci vyhledá-
vané. V podstatě chceme vše zachovat 
stejně, jen název závodu ponese dopl-
něné jméno a to: Contica běh na Rad-
hošť, dle názvu sponzora akce.  

Takže se jedná o akci pouze pro po-
kročilé běžce?  
To určitě ne, rádi na startu uvidíme 
sportovce všech výkonnostních i věko-
vých kategorií. Přijďte si s námi užít 
závodní adrenalin a porazit hlavně sami 
sebe.  
 

Jaké je startovné a co je v něm obsa-
ženo?  
Je to lidových 250 Kč předem a 350 Kč 
na místě a zahrnuje zázemí v kempu, 
čipový servis, dopravu věcí do cíle, ob-
čerstvení v cíli a výsledkovou listinu.  
 

Kde případní zájemci zjistí více?  
Doporučujeme navštívit naše webovky 
sportguides.cz, kde jsou umístěny pro-
pozice, odkaz na přihlášení a další po-
drobné informace.  
 

Traťový rekord původního závodu drží 
z roku 2005 Jan Bláha s časem 
30:55 min. Ty Bláho!!! Bude letos poko-
řen? To zjistíme už v neděli 19. 5. 2024, 
jste všichni zváni! 





Informace oddílu odbíjené 

Přípravka – Naše prozatím největší účast na turnajích barev-
ného volejbalu byla 10. prosince 2023 na turnaji ve Frýdku-

Místku. Turnaje se zúčastnilo přes 200 dětí, z našeho oddílu 
to bylo 16 dětí ve třech barvách. V oranžovém volejbalu se 
z 16 družstev umístilo na 1. místě družstvo ve složení V. Boč-
ková a D. Holčáková. Gratulujeme. V oranžovo-červeném vo-
lejbalu bylo přihlášeno 22 družstev. Tým A. Mácová a T. Mi-
narčíková obsadil 10. místo a tým B. Stradějová a L. Machová 
skončil na 17. místě. V modré barvě z 21 družstev - A. Janíko-
vá, N. Horáková, D. Hurtíková a L. Peterka obsadili 8. místo, 
A. Cábová, K. Pastorková, V. Pastorková 13. místo a K. Ulry-
chová, A. Petruželová, A. Bortlová místo 20. Díky dobrému 
umístění dětí v jednotlivých barvách a celkovému počtu na-
šich dětí na turnaji jsme vyhráli volejbalový míč.  

Dalšího turnaje 4. února 2024 se účastnily děti pouze v modré 
barvě, ostatní barvy byly během dvou hodin plně obsazeny. 
V modré barvě se turnaje zúčastnilo 36 týmů, od nás se sou-
těže účastnily tři týmy. I na tomto turnaji naše děvčata 

v konkurenci větších týmů zabojovala.  Poděkování patří rodi-
čům, kteří obětavě děti na turnaj dovezli, fandili a pak děti 
odvezli domů. 

 

Družstva juniorů, juniorek mají odložené zápasy a dohrávají 
své soutěže v měsíci březnu. Starším žačkám končí jejich sou-
těž také už v březnu. Poslední únorové zápasy v Napajedlích 
družstvo starších žaček odehrálo s týmem doplněným o hráč-
ky z přípravky. Všechna děvčata musíme pochválit za velmi 
obětavý a bojovný výkon. Nejvíc musíme vyzvednout výkon 
Míši Urbanové, a to jak při hře v poli, tak na nahrávce, svou 
hrou podržela celé družstvo. 

Trenérky odbíjené  

Napajedla. Stojící zleva: K. Pastorková, A. Cábová, A. Pe-
truželová, A. Janíčková, N. Horáková, K. Cábová, M. Se-
mančíková, Sedící zleva:  A. Juříčková, D. Hurtíková, 
T. Minarčíková, Ležící: M. Urbanová 

Vsetín. Stojící zleva: D. Hurtíková, V. Pastorková, N. Ho-
ráková (20. místo), A. Janíčková, A. Cábová, A. Petruželo-
vá (17. místo), Klečící zleva: A. Bortlová, K. Ulrychová, 
D. Ryboňová (23. místo) 





Výběry OFS Vsetín vítězi halového turnaje O pohár  
předsedy Krajského fotbalového svazu Zlín  
V sobotu 2. března 2024 proběhl v Lu-
hačovicích halový turnaj okresních fot-
balových výběrů v kategorii U11 a U12 
o Pohár předsedy KFS Zlín. Je pro nás 
velikou ctí, že se každoročně objevují 
hráči našeho oddílu ve výběrech 
OFS Vsetín. Ne jinak tomu bylo i letos 
v Luhačovicích, kdy do výběru U11 byla 
nominována dvojice Jiří Divín a Maty-

áš Cáb. I jejich zásluhou se celkovým 
vítězem turnaje po sečtení výsledků 
obou kategorií stal výběr OFS Vsetín, 
který si z rukou předsedy Zlínského KFS 
PhDr. Františka Hubáčka převzal putov-
ní pohár. Ve své kategorii U11 okresní 
výběr zvítězil ve všech třech zápasech 
a s přehledem ovládl tuto věkovou ka-
tegorii. 

Když poté kategorie U12 dokázala do 
celkové tabulky připsat důležité tři bo-
dy, které byly rozhodující v celkovém 
pořadí Poháru předsedy KFS Zlín, moh-
ly okresní výběry slavit obhajobu pu-
tovního poháru. Velká gratulace a po-
děkování oběma hráčům za skvělou 
reprezentaci našeho oddílu kopané 
TJ Vidče! 

L. Basel, TJ Vidče 

 OFS Vsetín – OFS Uh. Hradiště  6:1 

OFS Vsetín – OFS Kroměříž  9:4   Jiří Divín 2, Matyáš Cáb 

OFS Vsetín – OFS Zlín   3:1 

12. kolo Střítež/Hrachovec B  Hutisko  30. 3. 2024  15.00 

13. kolo Hošťálková/Kateřinice B  Střítež/Hrachovec B  7. 4. 2024  15:30 

14. kolo Střítež/Hrachovec B  Zubří 13. 4. 2024  15.30 

15. kolo Jarcová  Střítež/Hrachovec B  21. 4. 2024  16.00 

16. kolo Střítež/Hrachovec B  Hovězí  27. 4. 2024  16.00 

17. kolo Dolní Bečva B  Střítež/Hrachovec B  4. 5. 2024  16:30 

18. kolo Střítež/Hrachovec B  Krhová/Val. Meziříčí C  11. 5. 2024  16.30 

19. kolo Lhota u Vsetína Střítež/Hrachovec B  19. 5. 2024  16.30 

20. kolo Střítež/Hrachovec B  Zašová  25. 5. 2024  16.30 

21. kolo Střítež/Hrachovec B  Ústí  1. 6. 2024  16.30 

22. kolo N. Hrozenkov/VKK B  Střítež/Hrachovec B  9. 6. 2024  16.30 

Rozpis fotbalových utkání muži jaro 2024 

Čtvrtý zleva Matyáš Cáb, pátý zleva Jiří Divín První zleva Jiří Divín, čtvrtý zleva Matyáš Cáb 
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Tradiční vánoční turnaj ve stolním tenise  
Dne 28. prosince 2023 se ve Stříteži 
nad Bečvou uskutečnil již tradiční 
turnaj ve stolním tenise. Letos se jej 
zúčastnilo 18 mužů, 4 ženy a 7 dětí.  
 

Chlapi byli rozdělení do čtyř skupin, ze 
kterých následně nejlepší čtyři postupo-
vali do vyřazovacích utkání. K vidění 
byla spousta zajímavých zápasů. Nako-
nec se až do finále probojovala dvojice 
Kovář - Kuběj, kde po napínavém boji 
zvítězil Patrik Kovář poměrem 3:2 na 
sety. V zápase o 3. místo uspěl Dalibor 

Snoza, který si poradil s Tomášem Ko-
zákem.  
U žen proběhl taktéž velice pěkný finá-
lový zápas, když Jana Mikulenková pře-
hrála svou soupeřku Barboru Kovářo-
vou 3:2 na sety. Třetí místo stejně jako 
minulý rok obhájila Naděje Seigeová, 
která porazila nejmladší z žen Elišku 
Vaiglovou.  
Děti si spolu zahrály nejprve ve skupi-
ně, kde dominoval Petr Ryboň. Avšak 
v následném pavouku mu ve finále 
oplatil svou porážku Michal Vaculín 

a stal se tak vítězem této kategorie. 
V zápase o 3. místo zvítězila jediná hol-
ka Domča Ryboňová nad Pepou Miku-
lenkou.  
Po skončení dvouher se jako každým 
rokem uskutečnily i čtyřhry. Zde zvítězi-
la dvojice Seigeová - Kuběj.  
Na závěr bychom chtěli poděkovat 
všem zúčastněným za výbornou atmo-
sféru a především také sponzorům, bez 
kterých by se tento turnaj nemohl 
uskutečnit.  

Miroslav Kuběj, Patrik Kovář 

Muži:  
1. Patrik Kovář  

2. Miroslav Kuběj  
3. Dalibor Snoza 

 

Ženy:  
1. Jana Mikulenková  

2. Barbora Kovářová 

3. Naděje Seigeová  

 

Děti:  
1. Michal Vaculín 

2. Petr Ryboň 

3. Dominika Ryboňová 

Zleva: Lukáš Lašák, Vít Randýsek, Jonáš Lašák, Dominika 
Ryboňová, Michal Vaculín, Petr Ryboň, Josef Mikulenka 

Zleva: Naděje Seigeová, Jana Mikulenková, Eliška  
Vaiglová, Barbora Kovářová  

Zleva: Zdeněk Videcký, Miroslav Kuběj, Patrik Kovář,  
Petr Ryboň, Dalibor Snoza, Tomáš Kozák  



SPORTOVNĚ KULTURNÍ 
AKCE 2024 

STŘÍTEŽSKÉ 

30. 3.  Velikonoční vyjížďka     Videčky  
30. 3.  Zahájení fotbalové sezóny   areál Pod Hostýnem  
27. 4.  Pálení čarodějnic     areál Pod Hostýnem  
1. 5.  Stavění máje       plocha pod Borčím  
12. 5.  Den matek       sokolovna 

25. 5.  Kácení máje       plocha pod Borčím 

1. 6.   Den dětí        areál Pod Hostýnem  
15. 6.  Den obce        areál Pod Hostýnem 

22. 6.  Borčí Cup        plocha pod Borčím  
23. 6.  Svatojánské ohně     Vrchovina  
červenec Letní kino        areál Pod Hostýnem  

srpen  Letní kino        areál Pod Hostýnem 

17. 8.  Traktojízda       areál Pod Hostýnem 

6. - 7. 9. Dětský bazárek podzim/zima  sokolovna  
14. 9.  Kotlíkové guláše      areál Pod Hostýnem 

21. 9.  Vinobraní        Hotel Květoň  
září/říjen Hubertova jízda      Videčky a sokolovna  
4. 10.  Drakiáda        areál Pod Hostýnem 

16. 11.  Hodová zábava      sokolovna 

30. 11.  Rozsvícení vánočního stromu  před obecním úřadem 

BUDEME SE TĚŠIT  
NA VAŠI NÁVŠTĚVU 

Změny termínu akcí vyhrazeny.  
Aktuální informace na 
www.striteznb.cz  

http://www.striteznb.cz/




Z historie Stříteže nad Bečvou / 3 

1. Založení a pojmenování obce 

Předpokládá se, že až do konce 11. století bylo Valašsko li-
duprázdné, pokryté souvislým, hlavně bukovým pralesem. 
Kolonizace dosud neobydlených míst v povodí Bečvy začala 
v průběhu 13. století. V našem okolí bylo nejdříve osídleno 
Kelečsko a ves Choryně. Celá tato oblast patřila biskupům 
z Olomouce, prokazatelně již ve 12. století. Právě Kelečsko 
se pro olomoucké biskupství stalo výchozí pozicí ke koloni-
zování Meziříčska a dosud liduprázdného Pobečví. Bisku-
pům patřil odpradávna levý břeh rožnovské Bečvy, kdežto 
nižší šlechtě pravý břeh. Olomoučtí biskupové byli mocněj-
ší, měli více finančních prostředků i lidských zdrojů než 
nízká šlechta, a začali proto s kolonizací neobydlených ob-
lastí dříve. Kolonizace, která přinášela biskupům nové fi-
nanční zdroje, probíhala podle známého, písemně dolože-
ného a osvědčeného postupu. Biskup pověřil svého leníka 
(lokátora) založením vsi, které dal předem jméno, v mnoha 
případech podle jména lokátora nebo podle přírodních 
podmínek daného místa. Lokátor většinou pocházel z nižší 
šlechty, často to býval i cizinec. Musel být movitý a musel 
umět číst a psát. Jeho hlavní a největší starostí bylo získat 
a přivést asi dvacet až třicet rodin nových osadníků, kterým 
vytýčil plužiny (lány) lesa k zúrodnění. Osadníci měli za 
úkol les vykácet, z klád si postavit první příbytky a začít 
s kultivací takto vzniklé paseky na pastvinu a později na 
pole. K tomu jim dal biskup lhůtu, (odtud názvy vesnic 
Lhota) nejčastěji 8-10 let, kdy nemuseli odvádět žádné po-
platky. Předpokládá se, že svoje osadníky musel lokátor 
v prvních letech i finančně podporovat. Lokátor dostal za 
své úsilí a za své lidi, které přivedl, dědičnou funkci rychtá-
ře, na Valašsku fojta. Takový fojt měl většinou nejširší lán 
v obci nebo dokonce dva lány, z nichž jeden mohl pronají-
mat. Lokačních listin se dochovalo jen velmi málo. V jediné 
dochované lokační listině v širokém okolí, která je z roku 
1310 se uvádí: „My pán Bohuslav z Krásna…..jsme dali……
chválenému a poctivému muži Pertoldovi ves Zubří jmenova-
nou, v kteréžto vsi čtyřicet lánů on a jeho potomci osaditi 
mají….“ Jinými slovy pan Bohuslav dal Pertoldovi k osazení 
ještě neexistující ves, vlastně to bylo velké území pokryté 
lesem, kterou rovnou nazval Zubřím, zřejmě podle výskytu 
zubrů v tamních lesích. 
Naše vesnice na levém břehu Bečvy však byla osazena již 
dříve. Z dobře známé, latinsky psané listiny, kterou udělil 
biskup Dětřich Mikulášovi z Choryně v léno ves Brňov, mi-
mo jiné vyplývá, že v roce 1297 již existovaly vedle Brňova 
také vsi Střítež a Vidče. Dětřich svému leníkovi Mikulášovi 
totiž navíc daroval i les, který byl vymezen (sousedil) statky 
Jursiconis de Cyethes et Marsiconis de Withscz seu de Wirs. 
Tedy Jiříka nebo Juříka ze Stříteže a Maříka nebo Maršíka 
z Vidče. Jiřík a Mařík tedy nemohli být fojty, ale když měli 
své „statky“ museli to být páni, ve smyslu nižší šlechtici. 
Navíc slovo Cyethes (Střítež) bylo v pozdějších opisech 

zkomoleno písařem na slovo Ceychei a to badatelům po 
celé 20. století nedávalo smysl. Teprve kolem roku 
2017 badatelé zjistili špatný přepis původního Cyethes na 
nic neříkající slovo Ceychei a dovodili si, že Withscz je Vid-
če a Cyethes potom musí být jistě Střítež.  
Pravý břeh Bečvy byl pány z Krásna kolonizován až pozdě-
ji, Zubří tedy prokazatelně v roce 1310, Zašová zřejmě o ně-
co dříve. Podle zmínky v Knize o Stříteži to mohlo být 
v roce 1299, ač nejstarší písemná zmínka o Zašové pochází 
teprve z roku 1370 a Krhová je doložena až v 15. století. Dí-
ky výhodnější poloze, širokým nivám na břehu Bečvy 
a jižním svahům vhodnějším k zakládání sídel se začalo 
Zubří i Zašová rychle rozvíjet.  
Ves Střítež, která byla rozvržena do 19 lánů, tedy patří ke 
třem nejstarším obcím (Veselá, Střítež, Vidče) na východ 
od Meziříčí! 
Další zmínka o Stříteži je z roku 1376 v kupní smlouvě, ve 
které Jeneč ze Srbec prodal mistru Oldřichu Kortelangovi 
tvrz Arnoltovice (Poličná) a další obce, mezi nimi i polovi-
nu Stříteže. 
Třetí písemná zmínka je z roku 1392, kdy postoupil Jindřich 
z Arnoltovic městečko Meziříčí a s ním i další obce, mezi 
nimi Střítež, Lackovi z Kravař. Ten se ujal v roce 1411 rož-
novského panství a daroval městečku Rožnovci a dalším 
vsím tzv. odúmrť. Stalo se tak též proto, „…aby oni obyvate-
lé městečka a vsí……tím pilněji roli své dělati, v městečku 
a ve všech napřed pověděných se saditi a aby i odjinud lidé 
do městečka a vsí svrchupsaných s tím větší chtivostí 
k obývání se táhli…“ Zdá se tedy, že Střítež a ostatní dědiny 
nebyly ještě dostatečně obsazeny a odpuštění odúmrti mě-
lo lákat další příchozí k usazování. Od té doby, až do roku 
1531 byl Střítež součástí rožnovského panství. Až později se 
znovu stal součástí panství meziříčského, které vlastnili 
Žerotínové.  
O konkrétních střítežanech, o tom, jak žili a jak pracovali, 
nemáme od roku 1297 až do roku 1580 žádné zprávy. Neza-
chovala se ani jejich jména, jako by vůbec nežili. A přece se 
za těch 280 let vystřídalo ve Stříteži na těch neúrodných 
polích aspoň 12 generací. Ti lidé tu žili v době Lucemburků 
a Karla IV., během nepokojných husitských válek 
i v těžkých dobách tureckých nájezdů, ale o jejich skuteč-
ném životě a o tom, jak tehdejší vesnice vypadala, máme 
jen přibližnou představu. Teprve od konce 16. století přibý-
vá různých písemných zmínek o Stříteži a okolních vesni-
cích, a také již o jejich konkrétních obyvatelích.  
Původ názvu obce je, a zřejmě zůstane, nejednoznačný. 
Zatímco okolní obce jsou pojmenovány podle osobních 
jmen jejich zakladatelů (Zašová – Zach, a snad také Vidče-

Vítek), případně podle výskytu zvířat či rostlin (Zubří, Hra-
chovec), u Stříteže to vůbec nevíme. 
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Podle nejstarší a tradiční teorie pochází název Střítež ze 
staročeského výrazu „třtí“ nebo také „třét“ pro rákos. Od-
tud Třítěž, Střítež. Jméno by tak vyjadřovalo vznik vesnice 
poblíž rákosových porostů, což by vzhledem k blízkosti 
toku řeky Bečvy mohlo být v našem případě pravděpodob-
né. 
Jiná teorie, ke které se také přiklání část badatelů, však 
předpokládá, že název vznikl z původně staroslovanského 
slova „ster“, které se postupně vyvíjelo k staročeskému 
struer, strieti, Střítež, což znamená místo, které vzniklo 
vykácením porostu (lesa) k založení prvních obydlí. Této 
teorii nahrává skutečnost, že v České republice se nachází 
(včetně zaniklých) 32 Stříteží, Střítežů a Střítežíků, z nichž 
většina leží na lesnaté Vysočině a jejím okolí. K této tezi se 
přiklánějí i ve Stříteži nad Ludinou, která je naší obci nej-
blíže a je přibližně stejně velká. Nejvíce obyvatel žije ve 
Stříteži v okrese Frýdek-Místek, asi 1100. Všechny ostatní 
Stříteže jsou malé vesničky s počtem 500 obyvatel a méně, 
a zřejmě opravdu vznikly na vykácených místech uprostřed 
lesů. 
Třetí teorií, ke které se přiklánějí ve Stříteži u Jihlavy, je ta, 
že název obce vznikl od slova „střežit“. To by pak předpo-
kládalo blízkost zemské hranice, zemské stezky, případně 
říčního brodu, což taky nelze v našem případě úplně vylou-
čit. 
Nové objevy, ke kterým došlo v posledních letech (nález 
místa, na kterém stál hrádek a přesnější výklad darovací 
listiny z roku 1297) vrhají na počátky naší vesnice úplně 
nové světlo. Vzniká otázka, proč by lokátor stavěl opevněný 
hrádek, navíc tak daleko od plánované vesnice? To přece 
lokátoři nedělali, není to ani obvyklé, ani účelné. 
Nabízí se jiné vysvětlení. Biskupové měli také své tzv. ma-
ny, tj. rytíře, příslušníky nižší šlechty, kteří tvořili biskupův 
dvůr, který ho doprovázel na cestách. Těmto manům udě-
lovali biskupové v léno (dědičný pronájem) půdu, většinou 
za jejich zásluhy. Mohly to být obydlené i dosud neobydle-
né oblasti, určené k osídlení. Man byl potom zavázán bis-
kupovi nejenom slibem věrnosti a placením poplatků, ale 
i případnou vojenskou pomocí. Takovými many biskupa 
mohli být i Jiřík a Mařík, doložení v listině z roku 1297, kte-
ří dostali od biskupa oblast k osídlení. Nevíme jen, zda to 
bylo ještě za biskupa Bruna, který zemřel roku 1281, nebo až 
za biskupa Dětřicha. Každý dostal obrovský lán lesa o stej-
né rozloze. Jiřík si uprostřed této přidělené lokality postavil 
dřevěný hrádek nad soutokem potoka a Bečvy v místech, 
kde se Bečva téměř dotýká paty svahu přilehlého kopce, 
takže nutí pocestné k jejímu přebrodění. U strážního hrád-
ku stál určitě i poplužní dvůr, jako jeho hospodářské záze-
mí, podle nějž byla později lokalita pojmenována (Zádvoří). 
Tento Jiřík, vlastník hrádku a dvora, a tedy nižší šlechtic 
(dříve se rozlišoval šlechtic ne podle urozenosti, ale podle 
velikosti majetku), začal používat přídomek ze Stříteže 
(Jursiconis de Cyethes). Protože lokalita byla rozsáhlá a sta-
čila k založení dvou vesnic, tak pověřil zřejmě současně dva 
lokátory k založení Stříteže a Veselé. Následně poblíž hrád-
ku na dnešním Kostelisku postavil Jiřík i dřevěný kostelík 

sloužící prvním obyvatelům obou vesniček. Mařík však 
pronajaté území nerozdělil, založil jednu vesnici, a proto 
má dodnes katastr Vidče (1 177 ha) stejnou rozlohu jako 
katastr Stříteže a Veselé dohromady. Pokud by platila tato 
teorie o založení obce, která je velmi pravděpodobná i pod-
le objevitele hrádku historika Mgr. Zajíce, potom by po-
jmenování obce nemuselo odpovídat verzi s rákosím, ale 
možná až té třetí výše uvedené verzi, tj. Střítež podle slova 
„střežit“, v tomto případě říční brod. 
Podle nejnovějších zjištění tak založil Střítež 
v poslední čtvrtině 13. století biskupův man Jiřík, kte-
rý toto území dostal v léno (dědičný pronájem) od 
olomouckého biskupa, zřejmě Bruna ze Schauenbur-
gu (1205-1281), a který již v roce 1297 prokazatelně pou-
žíval přídomek Jiřík ze Stříteže. 
Ale je tu ještě další zajímavost. Zatímco všechny okolní 
i vzdálenější obce byly založeny zásadně kolmo k toku řeky 
Bečvy, a vybíhají po obou stranách bečevních přítoků do 
přilehlých údolí, aby lépe odolávaly pravidelným záplavám, 
naše obec byla založena rovnoběžně s řekou, a navíc na 
rovině. Vznikla proto domněnka, že původně musela ves 
vzniknout v Bokšinci, který leží kolmo k toku Bečvy. 
K vyřešení záhady přijel do Stříteže 28. 5. 1944 odborník na 
osidlování Dr. Láznička z Brna, který pátral v nejstarších 
mapách i v místě samotném a došel k závěru, že obec 
v Bokšinci nevznikla. Zároveň ale připustil, že existenci 
původní osady v některém bočním údolí by prokázaly jedi-
ně archeologické nálezy, která však doposud nebyly učině-
ny.  
Roku 1396 byl název naší obce Strzietezik, Střítežík, od ro-
ku 1505 Strzytess, v 16. a 17. století běžně Tritez, později 
Střítež pod Rožnovem (rozuměj pod hradem Rožnov). 
Tento název je vryt do obecní pečeti z roku 1731. 
Od 19. století se používal název Střítež u Rožnova, od roku 
1905 již pouze Střítež nebo Střítež nad Bečvou a teprve po 
vzniku Československa, od roku 1921 výhradně Střítež nad 
Bečvou. 
Poslední ne úplně vyjasněnou věcí je to, zda je Střítež rodu 
mužského nebo ženského. E. Domluvil ve své slavné Vlas-
tivědě Moravské, vydané v roce 1914 v Brně uvádí, že Stří-
tež je rodu mužského i ženského. Autor Knihy o Stříteži 
(1947) František Dobeš používá zásadně název ten Střítež, 
což svědčí o tom, že v minulosti se muselo mluvit o Stříteži 
v mužském rodě. Rovněž dočasný název Střítežík je muž-
ského rodu. Ostatně mužský rod používá i většina místních 
rodáků a obyvatel sousedních vesnic. 
V posledních desetiletích se ale stále více mluví o Stříteži 
v ženském rodě. Spojení ta Střítež používají téměř výhrad-
ně všichni, kteří se do Stříteže přistěhovali, a dnes i někteří 
rodáci. 
Tak jak to tedy je? K vyřešení tohoto problému stačil jed-
noduchý písemný dotaz do Ústavu pro jazyk český v Praze. 
Střítež nad Bečvou je spisovně rodu ženského, hovorově 
rodu mužského.  
 

Jiří Jadrníček 


